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Abstract

Nyklesová, Martina. University of West Bohemia. April, 2013. The Use of Pictures and

Poetry in Teaching English Literature. Supervisor: Mgr. Libuše Lišková, M.A.

This thesis deals with the use of pictures and poetry in teaching English literature. The

theoretical part provides information about the historical and social background and it lists a

number of tasks with poems, pictures or the combination of both. Furthermore, it discusses

three main difficulties that may appear when implementing visuals and poetry in English

literature classes and their possible solutions. The practical segment of this work describes the

development of ten worksheets, located in the Appendices section, and supplies the data from

the following research together with a commentary and implications for teaching English

literature classes.
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I. Introduction

I have chosen the theme of using pictures and poems in English literature classes because it

is an area I have always been interested in and because it allows for some creativity. I myself enjoy

both drawing pictures and writing poems, therefore I believe that school should allow for some

artistic output for both teachers and students. That is why this work elaborates on traditional as well

as unconventional ways of using images and poetry in education. Furthermore, I think that both

visuals and poems are greatly underestimated and looked down upon by teachers and students. That

is why I tried to identify the advantages of using them. For that purpose I included examples from

human history of education together with a reflection upon the needs of current society. I have also

attempted to list the biggest problems that may occur when including images and poetry in literature

classes and how these difficulties could be resolved.

The theoretical part of this thesis explores both the historical and social background of

implementing pictures and poems in education as well as the problems their application can cause

and possible solutions of these difficulties. The practical part of this work then describes the process

of making worksheets about prominent English authors designed for secondary grammar schools.

These worksheets consist of tasks with pictures or poems or both. The research for this work was

carried out through questionnaires after an English literature lesson. The main purpose of the

research was to improve the worksheets so that they may be used effectively in literature classes

and to discover students´ wishes and preferences.
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II. Theoretical Background

The theoretical section of this work is divided in three parts. The first one is a brief

history and social bacground of using pictures and poems in education. The following

segment discusses some of the tasks and activities that can be used for teaching English

literature. The last part of this section presents some problems that may arise when

implementing poetry and images in English literature classe and it offers ways of solving

these difficulties.

Brief History and Social Bacground

The first part of the theoretical section of the thesis discusses the historical and social

background of using pictures and poetry in teaching English literature. The first couple of

paragraphs examine the development and expansion of visual information and its role in

society and education. The following passage deals with the social position, educational

application and evolution of poetry.

Visual Information

The use of pictures for preserving information is rooted deep in the past of the human

race. People were using pictures to communicate with each other and to preserve knowledge

long before the invention of written language. Such pictures can be found for example in the

famous caves Pech Merle and Lascaux in southern France. The picture on the wall in Pech

Merle is estimated to be 30 000 years old (Kasprowicz, 2011, p. 1). According to Kilmon,

over time the pictures became more schematic evolving into pictographs and symbols (n. d.).

Eventually, images became representations of sounds giving a form to the written

language in order to provide and enclose more precise information. When the printing press

was invented pictures partially lost their importance as "knowledge containers" and lost their

informational value serving as mere illustrations to the written words (Stokes, n. d.). That

does not mean that paintings and drawings vanished from human interaction. However, their

use shifted from conveying information more towards expressing emotion or portraying

historical events. Furthermore, images and were considered less important for education.

Nevertheless, Stokes claims that the modern society has returned to its roots regarding the

need for visual input whether it is in the form of photographs, pictures or films (n. d., p. 2).

The current trend of making impact on the human mind and memory is once again changing

towards the use of graphs, diagrams and other visual means that allow people to quickly

decode compressed information.

The recurring rising importance of images in learning stems from the better

understanding of how the human mind works and from the ever advancing speed of
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exchanging information in the present society. "Visualization helps make senses of data that

may have seemed previously unintelligible." (Stokes, n. d., p. 2). In other words, a verbal

description can often cause confusion, whether it is because of limited vocabulary or the

complexity of the subject, as the human brain has to first decipher the language code and the

re-imagine and reconstruct it to perceive the described reality. In many cases this results in

unnecessary complications, since people imagine first and then encode information into their

verbal form. Therefore, information provided in visual form can spare a lot of time and clear

any misunderstanding words may have caused.

Images can help the process of storing information into memory and help the brain

make the necessary connections or associations when remembering them (Cavazos, 2011).

This is especially useful for students since they are often overwhelmed by the amount of

written data. If visual aids are used at schools it can help students lower the pressure and

simplify the process of acquiring knowledge.

Richards states that an image can aid in all the stages of the memory process (2008).

People perceive and process an incredible amount of information every day. Cavazos explains

that every fact is processed into the sensory memory which only lasts a couple of seconds

(2011). What will be remembered long-term depends on how interesting, different or relevant

the perceived matter is. This is where a picture that stands out can boost the possibility of

creating concept maps. "Concept maps represent mental schema by showing the relationships

among a set of several concepts or ideas that are interconnected" (ibid, 2011). That means the

pieces of information are not stored separately but form a mental web where they are

connected to countless other subjects and areas which make it easier to retrieve them later.

Rudolf Steiner claimed that people think in pictures and he believed in the importance

of this concept enough to implement it into the Waldorf educational system (Cox, 2009). He

further compared the everyday thought process to dreaming, since as soon as people hear or

read a word a mental picture emerges in their mind. Steiner also presents the idea that

dreaming itself, lucid or uncontrolled, can then be considered a hunger for knowledge, a way

of compensating for the dulled senses during sleep (1995, p. 44). In other words, the human

brain has an inner need for visual information that is engraved deep inside everybody´s

psyche and therefore it is only logical to include visuals in education.

Even contemporary researchers underline the importance and the universal quality of

the visual method in schools.

If you or I wish to write an essay, we will first draw a sort of diagram, a

structure containing arrows, boxes or underlined items in addition to
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headwords to give a graphic impression of the links between the words.

What we have here is a very reduced form of a picture. You can't separate

human thinking from symbolic imagining, regardless of whether you

happen to be Japanese or European. (Takahashi, n. d., para 3)

Takahashi also points out the long history of images in Japanese literature, stating that

there was hardly a page without an illustration in traditional Japanese books, especially in the

Edo era (1603 – 1867) and that the past writers (called Bunjin) were required to be able to

draw as well as write (para. 4). Although the practice of including pictures was interrupted by

the rise of the classical education stemming from Europe (para. 5).

From the modern point of view Japan and other Eastern societies may seem a bit ahead

with their manga or manhwa (Japanese and Korean comics) richly incorporated into everyday

lives. In addition, the Eastern societies are creating manga textbooks or making richly

illustrated supporting educational sites for various school topics. However, historically the

difference might not be as big. According to Takahashi the tradition of incorporating images

in written text exists both in Asia and Europe. He further explains that in the Middle Ages

some tales consisted of pictures alone and that the focus on writing originated from Luther´s

principle of scripture (n. d.).

Nevertheless, these days learning through images is spreading worldwide. New,

bolder, more colourful, textbooks are being issued. Films and presentations became a regular

companion in teaching and according to Wagner the latest research even claims that video

games can help dyslexic children improve their reading abilities faster than the regular

methods (2013). Facoetti says "Action video games enhance many aspects of visual attention,

mainly improving the extraction of information from the environment," (as cited in Wagner,

2013, para. 1). Computer programs, games or interactive electronic books are new ways of

making literature appealing to the masses again and present a chance to read for those who

could not enjoy it or have difficulties with reading due to disabilities or health issues. All in

all, the use of visual aids with modern technology is constantly improving and offers more

and more possibilities of improving education.

"A picture is worth a thousand words" truly sums the situation in current society.

Every firm has a logo, a book makes its first impression through the quality of its cover, signs,

symbols and patterns became common parts of everyday life. An advertisement composed of

text only is immediately forgotten and lost amongst the rich palette of images. In addition,

with the rise of the Internet, there is little to no information not accompanied by pictures.

Recently, a set of simplified face expressions and photographs with short captions known as
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memes have emerged on the web. Memes allow Internet users to quickly create and share

illustrated stories or jokes without having to draw the pictures themselves. With the meme

phenomenon ant its focus on the visuals the essence of jokes has shifted a bit (Buchanan,

2012). All of these are the reasons why today´s society is becoming increasingly visually-

oriented.

This shift in focus and information processing results in the need for increased visual

literacy. "Visual literacy is a set of abilities that enables an individual to effectively find,

interpret, evaluate, use, and create images and visual media" (Bussert, Burgess, Hattwig,

Medaille, 2011, para. 2). Since people are required to be visually competent, the educational

programs must prepare the students for a world full of imagery.

There are more reasons for including pictures in education. For example, Richards

believes that using schemes or visual organizers can considerably improve both the memory

and understanding of a given subject (2008). For example a plan of a building supplies a more

precise and more comprehensible idea of the actual reality than mere verbal description. The

same logic applies to explaining the workings of a solar system, the inner workings of living


[…]

Room of One´s Own (1991)
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Appendix L
Key to the worksheets

William Shakespeare
1. born, father, married, children, London, plays, tragedies, died
2 Sun, head, white, cheeks, go, ground
3.A Midsummer Night´s Dream - E, Hamlet - A, Romeo and Juliet - D, Henry VIII. - B, The
Winter´s Tale - F, Much Ado About Nothing - C

Jane Austen
1. family, educated, brothers, reading, realism, commentary, books, works, information,
personal, known, years
3.a a) people, b) world, c) way, d) happiness, e) watch, f) laugh

William Blake
2. d,a,f,e,c,b
3.a A-5, B-2, C-1, D-3, E-4
3.b Songs of Innocence: The Lamb, The Blossom x Songs of Experience: The Sick Rose, The
Tyger, The Angel

George Gordon Byron
1. for example: B, A, E, D, C - B is always first, C is always last
2. skies, bright, denies, less, face, express, brow, glow, innocent
3. a – love, b- laugh, c – man, d – tear, e - smiles

Geoffrey Chaucer
1. A) poet, B) winemaker, C) astronomer, D) English, E) Tales, F) first
2. a-3, b-4, c-2, d-1
3. The Second Nun´s tale, The Shipman´s Tale, The Knight´s Tale, The Doctor´s Tale

Samuel Taylor Coleridge
1. critic, on, utopian, even, the, separated, suffered, a, to, in, most, on
2. A) slugs, B) bees, C) smiling, D) sing, E) bloom, F) lips

Charles Dickens
1. Real life characters: Charles Dickens, John, (David Copperfield - as the illusionist)
Fictional Characters: Oliver Twist, Nicholas Nickleby, David Copperfield
2. a) down, b) bread, c) strong, d) dog, e) fat, f) mind, g) keep, h) run, i) back
3. poor, an orphan, has a good heart, witty

Lord Alfred Tennyson
1. a) 12, b) Emily Sellwood, c) 1850 d) mythological themes e) „Oh, that press will have me
now!“
2.a A-3 Kraken, B-1, C-2 flower

William Wordsworth
1. a) Romantic, b) 1850, c) District, d) nature, e) walking, f) published, g) illness
2.I Wondered Lonely as a Cloud A F H C x I Travelled Among Unknown Man E D B G

Virginia Woolf
1. 1927, 1925, 1928,1929
3. The Window, Time Passes, The Lighthouse
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Appendix M
Worksheet questionnaire

Age: …......... Gender: Male/Female
1) Did you like working with the work-sheet?

a) Yes
b) No

2) Please specify what did you like/dislike about the work-sheet
….............................................................................................

3) Do you think the language used on the w-s. was too difficult?
a) Yes
b) No
c) It was appropriate for our level of English
d) Other.................

4) Did you enjoy the tasks containing pictures?
a) Yes – Why?....................
b) No – Why?...............
c) Other............

5) Were the pictures clear enough for you to understand?
a) Yes
b) No

6) If you´ve answered No, please specify what was the problem (the pictures were too small/I
would prefer them in colour etc.)..................................................................................
….............................................................................

7) Would you like to have more picture-based tasks?
a) Yes
b) No

8) Would you prefer more text from the author´s work in the w-s.?
a) Yes – Why?..........................
b) No – Why?..........................

9) Which of these tasks do you encounter in your English literature classes? Rate them from 1-5
according to how often they appear (5 being the highest mark=all the time).
a) Writing based tasks
b) Listening based tasks
c) Reading b. t.
d) Speaking b. t. (discussions etc.)
e) Acting (role-play, drama)
f) Visual b. t. (illustrations, films)

10) Which of these tasks do you like the most? Put them in order according to how much you like
them (first being the one you like the most).

11) Is there something that is missing/that you would like in your English literature lessons?
a) Yes – What? …...................
b) No

Thank you for your time!
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Shrnutí
Tato práce se zabývá použitím obrázků a básní při výuce anglické literatury. Teoretická

část podává základní informace o sociální a historické zázemí o užití obrázků a poezie ve

vzdělávání. Dále uvádí množství úloh s obrázky, básněmi, nebo kombinací obou. Každá úloha

obsahuje krátký popis a jak jí lze obměnit. Poslední sekce teoretické části rozebírá tři základní

problémy, které se mohou objevit při zařazování vizuálních pomůcek a poezie do výuky

anglické literatury a jak je řešit. Tyto obtíže jsou rozděleny do tří tématických celků: učitelé,

studenti a materiály.

Praktická oblast této práce popisuje tvorbu deseti pracovních listů, zařazených v sekci

Přílohy, a výsledků následného výzkumu spolu s komentářem a důsledky pro výuku anglické

literatury. Nejdříve byl vytvořen zkušební pracovní list o Shakespearovi. Ten byl poté

prezentován studentům sexty na Gymnáziu a obchodní akademii v Mariánských Lázních. Na

práci s listy navázal výzkum provedený pomocí dotazníků. Ty zjišťovaly spokojenost studentů

s listy a úkoly, které obsahovaly obrázky a básně, a jaké úlohy studenti v hodinách anglické

literatury upředňostňují.

Výsledky výzkumu odhalily rozpor mezi přáním studentů a současně

nejpoužívanějšími úkoly při výuce anglické literatury. Zatímco úlohy založené na čtení

získaly první místo jak v četnosti použití, tak v oblíbenosti, druhé místo bylo v každé

kategorii zastoupeno jinak. Žákům se líbily úlohy s obrázky, ale označili je jako páté nejméně

používané. Navíc odpovědi z dotazníků naznačují, že studenti by ocenili bohatší repertoár

způsobů výuky anglické literatury. Pokud jde o jejich názor na pracovní listy, většina studentů

s nimi byla spokojena. Přesto žáci našli několik problémů, kterým se bylo třeba věnovat.

Zbývajících devět pracovních listů tak bylo vytvořeno s ohledem na připomínky studentů.
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