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Assessment Críteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
VerV deficient

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Appart from the appendices (the actual
worksheets) probably the strongest and
most interesting part of the thesis. An

admirable range of sources and views
provide a comprehensive introduction
to the topic and put it into a wide socio-
historical context.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description ofthe
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The chapter is rather brief but
sufficiently informative.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7
6. The text is organized in a logical

manner. lt flows naturally and is easy

to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The

author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

The challenging topic of this thesis is treated in an engaging and creative way all the way from the theoretical

background to the appendices. There is clearly a greater potential for further research than could actually be

carried out, but the author's enthusiasm for her chosen field of research is obvious and makes this work

special. I have just a question based on the theoretical part. Thom Gunn and Philip Larkin are quoted as

examples of poets who could rise the interest of students in poetry, did you have a look at their poetry

yourself? Do you think that some of it could be used even for non-native speakers? An "accessible" form of
poetry may be found also in song lyrics, perhaps this type might be added to the list of still surviving forms of

poetry.
Suggested grade: Excellent
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